
 
 

ИРБИТСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

26 июня 2021 г.                                                                  № 7/61 

  

пгт. Пионерский 
 

О ходе выполнения Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей в Ирбитском муниципальном 

образовании за первое полугодие 2021 года 

 

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  Комиссии                       

Л.Б. Епифановой    о  ходе  выполнения   Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ирбитском муниципальном 

образовании за первое полугодие 2021 года  Ирбитская районная  

территориальная  избирательная  комиссия  р е ш и л а: 

1. Информацию  о  ходе  выполнения  Перечня мероприятий по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей в Ирбитском 

муниципальном образовании за первое полугодие 2021 года принять  к  

сведению   (прилагается). 

2.  Направить  настоящее  решение   Избирательной  комиссии  

Свердловской  области,  органам  местного  самоуправления  Ирбитского  

муниципального  образования, средствам массовой информации и 

опубликовать на сайте Ирбитской районной территориальной избирательной 

комиссии в сети Интернет.  

3.  Контроль за исполнением  настоящего  решения  возложить  на  

председателя   Комиссии  Л.Б.Епифанову 

 

 

Председатель  Л.Б. Епифанова 

   

Секретарь  Т.М. Дягилева 

 

 



 2

 

 

 Приложение 

к решению Ирбитской  районной  

территориальной  избирательной 

комиссии от 26.06.2021г. № 7/52 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о  ходе  выполнения  Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей в Ирбитском муниципальном 

образовании за первое полугодие 2021 года  
 

Перечень мероприятий  по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Ирбитском муниципальном образовании (далее – Перечень 

мероприятий -2021)  утвержден  решением  Комиссии от 18 февраля 2021 

года  №2/6. 

Основной целью Перечня мероприятий-2021 является создание 

правовых, социальных, организационных условий  и гарантий 

формирования, развития потенциала личности, избирательных прав  граждан, 

а также создание  условий для формирования готовности всех субъектов 

избирательного процесса к выборам, важнейшему механизму формирования 

органов государственной власти, органов местного самоуправления. 

Задачами  для достижения  этой целей  были поставлены: 

- развитие системы повышения профессиональной компетентности 

организаторов избирательного процесса, основанной на современном 

избирательном законодательстве, новейших образовательных технологиях, 

непрерывности процесса повышения квалификации; 

- методическое, программное  обеспечение деятельности организаторов 

выборов, иных участников избирательного процесса; 

- развитие системы правового просвещения, способствующей 

повышению уровня информированности граждан об избирательном праве и 

избирательном процессе, формированию устойчивой мотивации к 

осуществлению осознанного выбора, реализации избирательного права всех 

категорий граждан; 

- создание условий для формирования основ правовой культуры 

будущих избирателей, начиная с раннего возраста; 

- организация эффективного открытого диалога между избирательными 

комиссиями и другими участникам избирательного процесса; 

 - создание единого информационного пространства, основанного на 

использовании современных инновационных технологий, обеспечивающего 

эффективное взаимодействие избирательных комиссий со всеми 

участниками избирательного процесса. 



 3

 

Реализация  цели  и  задач  Перечня мероприятий -2021  охватывает  

обучение  значительной  части  взрослого  населения  Ирбитского  

муниципального  образования,  в том  числе: 

- избирателей - основного  субъекта  избирательного  процесса,  

численность  которых  на  территории  района  по  состоянию  на  01.07.2021 

года  составила   23,4 тыс.  человек; 

- организаторов  выборов- руководителей,  членов  избирательных  

комиссий  всех  уровней и резерва их составов, членов Ирбитской районной  

молодежной избирательной комиссии, специалистов,  привлекаемых  для  

работы  в  комиссиях,  работников  органов  местного  самоуправления – 650 

человек (в  том  числе  членов  участковых  избирательных  комиссий, 

резерва составов участковых  избирательных  комиссий, членов  

Контрольно-ревизионной  службы,  группы  по информационным спорам, 

работников территориальных администраций   Ирбитского  муниципального 

образования,  бухгалтеров); 

- представителей  местных  отделений  политических  партий,  

общественных  объединений,  средств  массовой   информации-20 человек. 

Кроме  того,  Перечнем мероприятий -2021   предусмотрено  обучение  

основам  избирательного права и избирательного процесса  будущих  

избирателей ( учащихся  общеобразовательных  школ,  студентов)  - 4,0  тыс.  

человек. 

В  выполнении  Перечня мероприятий -2021 участвуют  Ирбитская  

районная  территориальная  избирательная  комиссия, Ирбитская  районная  

молодежная избирательная  комиссия, участковые  избирательные  

комиссии, органы  местного  самоуправления    Ирбитского  муниципального 

образования,  Управление  образования и образовательные организации 

Ирбитского муниципального образования,  Ирбитский районный Центр  

внешкольной  работы, Местное отделение Общественной организации 

ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, 

пенсионеров Ирбитского муниципального образования, МКУ 

«Физкультурно- молодежный центр», Управление культуры и учреждения 

культуры, Централизованная районная библиотечная система, средства  

массовой  информации. 

Правовое  и  организационно-методическое  обеспечение  Перечня 

мероприятий -2021 осуществляется  Советом  территориального Центра  

повышения  правовой  культуры  избирателей,  организаторов выборов  и  

других  участников  избирательного  процесса  при  Ирбитской районной 

территориальной  избирательной  комиссии. 

 Работа  Комиссии  по  выполнению  Перечня мероприятий -2021 в 

первом  полугодии 2021 года  была  направлена  на достижение   главных  

целей -  создание  единой  системы  качественного  правового  просвещения  

и  образования   всех  участников  избирательного  процесса.  Итоги  этой  



 4

 

работы  по  основным  разделам  Перечня мероприятий -2021  

характеризуются  следующими  показателями. 

 

1. Организационно – методическое  обеспечение реализации 

Перечня мероприятий -2021 
 Обсуждены  итоги выполнения  Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Ирбитском МО,  выполнен  

анализ  эффективности  проведенной  работы  по  правовому  обучению  

участников  избирательного  процесса. 

В февраля 2021 года  на заседании Комиссии утвержден  и представлен 

в  Избирательную комиссию Свердловской области  Перечень мероприятий -

2021. 

Одновременно разработаны  учебно-тематические планы  в  области  

избирательного  права  для  обучения  отдельных  категорий  участников  

избирательного  процесса (избирателей и  будущих  избирателей,  членов  

ТИК и  УИК, резерва  составов избирательных  комиссий,  членов  

избирательных комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателей, 

представителей  СМИ,    политических  партий  и  общественных  

объединений, работников органов местного самоуправления и 

правоохранительных органов). 

В январе 2021 года утвержден новый состав Совета  территориального  

Центра. 

В первом полугодии 2021 года проведено  5  заседания Совета  ТЦ,  на  

которых рассмотрено 14 вопросов,  связанных  с  организацией  мероприятий  

по  правовому  обучению  избирателей,  в  том  числе  будущих,  а  также  

других  участников  избирательного  процесса.  В  организации  работы  ТЦ  

использовались  рекомендации  Избирательной комиссии  Свердловской 

области и Алапаевского  межтерриториального  Центра  повышения  

правовой  культуры.   

Регулярно проводилось консультирование работников  

государственных  органов  и  органов  местного  самоуправления,  

правоохранительных органов,  органов ЗАГС  по  вопросам  регистрации  

(учета)  избирателей.   

В  Центральной  районной  библиотеке  и  35 общедоступных  

библиотеках  района были организованы  постоянно  действующие 

информационные  выставки методических  материалов  по  выборам 

депутатов  Молодежного парламента Свердловской области, Дня молодого 

избирателя 

Ежемесячно проводилось согласование  планов  мероприятий по  

правовому  обучению с  администрацией Ирбитского муниципального 



 5

 

образования,  Управлением  образования,  образовательными  

организациями,  районным Центром  внешкольной  работы, Местным 

отделением Свердловской областной Общественной организации ветеранов 

войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров 

Ирбитского муниципального образования и  другими  организациями.  

На  базе  ГАС  «Выборы»  сформирован  банк  информационно-

аналитических сведений  и  обеспечение  ими заинтересованных  

организаций  и  учреждений. 

В течение первого квартала 2021 года  на  заседаниях  ТИК  

рассмотрено  16 вопросов,  связанных  с  реализацией  Перечня мероприятий 

-2021. 

2. Организация обучения кадров избирательных комиссий 

В феврале 2021 года  на заседании ТИК утверждены учебно-

тематические планы обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и других участников избирательного процесса на 2021 год. 

Обучение  членов  ТИК  проводилось регулярно  путем  ознакомления  

с  законодательными  и  иными  нормативно-правовыми  актами  органов  

государственной  власти,  вышестоящих   избирательных  комиссий  по  

вопросам  избирательного  законодательства  на  заседаниях  ТИК,   изучения  

положительного опыта  работы  других  территориальных  избирательных  

комиссий  Свердловской  области,    рекомендаций  и  методических  

материалов Алапаевского межтерриториального Центра повышения 

правовой культуры избирателей и организаторов выборов и их  

практического  применения. 

Члены  территориальной избирательной комиссии   привлекались к 

практической самостоятельной подготовке  проектов  решений   ТИК, 

заседаний Совета территориального Центра повышения правовой культуры, 

Контрольно-ревизионной службы при ТИК, а также к подготовке  учебных 

семинаров с членами и резервом составов участковых избирательных 

комиссий. 

В течение первого квартала проведено 4 обучающих семинара- 

практикумов (в режиме онлайн) с руководителями участковых 

избирательных комиссий, на которых рассмотрены вопросы: О перечне 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в 

Ирбитском муниципальном образовании; Законодательство Российской 

Федерации о выборах и система избирательных комиссий на выборах в 

Российской Федерации; Делопроизводство в участковой избирательной 

комиссии; Действия УИК, которые начинаются ранее, чем за 10 дней до дня 

голосования; «Мобильный избиратель» – голосование избирателей по месту 

нахождения; Досрочное голосование; Работа участковой избирательной 

комиссии в день, предшествующий дню голосования, Технология QR-



 6

 

кодирования, Применение средств видеонаблюдения; Особенности 

использования КОИБ; Особенности работы УИК при совмещении выборов. 

В ходе занятий состоялась демонстрация подготовленных ЦИК,  

ИКСО, ТИК,  презентаций по изучаемым темам. 

Занятия с членами УИК и резервом составов УИК проводились 

председателями и секретарями УИК по месту их дислокации. Кроме того, 

обучение этой категории организаторов выборов проводилось дистанционно 

с использованием возможностей сети Интернет. 

Все обучающие материалы размещены на сайте Вестник ИКСО и  

Ирбитской районной территориальной избирательной комиссии в сети 

Интернет. 

3. Правовое  просвещение избирателей  и  будущих  избирателей 

Правовое  просвещение  избирателей,  включая  будущих  избирателей,  

является одним из основных  разделов  Перечня мероприятий -2021. 

В феврале-марте в рамках Дня молодого избирателя в образовательных 

учреждениях состоялись «круглые столы», в рамках классного часа, с 

молодыми и будущими избирателями на темы:  «Молодежный парламент, в 

чем его уникальность», «Молодежь и выборы», а так же организован 

просмотра урока по избирательному праву, подготовленного Молодежной 

избирательной комиссией Свердловской области, в рамках урока по 

обществознанию или в качестве факультатива по повышению уровня 

избирательной грамотности    молодежи. В мае -июне проведены 6 

мероприятий: классные часы по избирательному праву , среди учащихся школ 

и техникума, интеллектуальная игра по избирательному праву «Мозгобойня -

2021», вручение паспортов молодым гражданам Ирбитского МО  

 В 35 общедоступных библиотеках   и в 21 сельской территориальной 

администрации организованы Уголки избирателя с размещением материалов, 

подготовленных Ирбитской районной территориальной и молодежной 

избирательной комиссиями по подготовке и проведению выборов в 

Молодежный парламента Свердловской области 

Всего приняли участие в мероприятиях в рамках Дня молодого 

избирателя 1700 молодых и будущих избирателей. 

  Выпушено и размещено на территории района 8 видов 

информационных плакатов по разъяснению избирательного процесса и 

организации выборов Молодежный парламента Свердловской области, Дня 

молодого избирателя, Выборов  депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборов  

депутатов  Законодательного Собрания Свердловской области 19 сентября 

2021 года 

 В первом полугодии 2021 года  состоялось более 8 выступления 

членов ТИК и МИК в  трудовых  коллективах  и  в  образовательных  



 7

 

организациях  Ирбитского МО  по  вопросам  участия в реализации 

Программы повышения правовой культуры граждан. Вся информация о 

работе ТИК и МИК,  регулярно размещается на сайте Ирбитской районной 

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.  

4. Организация  обучения  представителей  политических  партий,  

общественных  объединений  и  средств  массовой  информации  

В течение отчетного периода проведены консультации с 

представителями местных отделений политических партий и общественных 

объединений по вопросам их участия в выборах.  

 

5. Взаимодействие  избирательных  комиссий  с  государственными  

органами,  органами  местного  самоуправления  по  вопросам  

подготовки и проведения выборов 

В течение первого квартала 2021 года состоялось 5 выступления  

председателя  ТИК  на    аппаратных  совещаниях  работников  органов  

местного  самоуправления   по  вопросам  участия  в реализации    Перечня 

мероприятий-2021. 

Перечень мероприятий-2021 издан тиражом 50 экземпляров  и  

направлен руководителям   всех структурных  подразделений  органов 

местного самоуправления Ирбитского муниципального образования. 

Проведено   совещание  с  представителями  Управления  образования  

по  вопросам  обучения  избирательному  праву  будущих  избирателей, 

выборов органов школьного самоуправления, участия в мероприятиях Дня 

молодого избирателя и др, Общественной палатой  Ирбитского МО , об 

избирательной компании 2021 года. 

Работники территориальных  администраций Ирбитского МО, 

Управления  образования, Центра  внешкольной  работы, Управления  

культуры,  Централизованной  библиотечной  системы,   Местного отделения 

Свердловской областной Общественной организации ветеранов войны, 

труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров Ирбитского 

муниципального образования приняли  активное  участие   в  мероприятиях  

по  правовому  обучению  населения  по  направлениям  их  деятельности. 

6. Организация  системы  контроля  за  ходом  выполнения  

Перечня мероприятий-2021 

В  целях  контроля  за  выполнением  Перечня мероприятий-2021   

проводился  анализ  их выполнения  с  представлением  отчета  в  

Избирательную комиссию Свердловской области. 

Оперативные  информационные  материалы  и материалы о  ходе 

выполнения  мероприятий  правового  обучения  избирателей  и  

организаторов  выборов  опубликованы  в  местных  СМИ, размещены на 

сайте ТИК в сети  Интернет. 



 8

 

7. Финансирование Перечня мероприятий-2021 

В первом полугодии  2021  года  на  реализацию  Перечня 

мероприятий-2021 финансирования не направлялось 

Все  запланированные  мероприятия  выполнены.  
 


